

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de Fevereiro de 2020

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	fev/20	fev/19	Var. %	jan/20	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	28.322	16.477	71,9%	22.540	25,7%
Mercado a termo	283	152	86,5%	259	9,2%
Mercado de opções	683	341	100,3%	504	35,5%
<b>Total Ações</b>	<b>29.287</b>	<b>16.970</b>	<b>72,6%</b>	<b>23.303</b>	<b>25,7%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	2.475	1.407	76,0%	2.083	18,9%
RPC em R\$	1,019	0,856	19,1%	0,974	4,7%
<b>Outros</b>					
Número de investidores ativos	1.973.302	942.117	109,5%	1.852.944	6,5%
Número de empresas listadas	392	388	1,0%	389	0,8%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	76,1	57,9	31,4%	72,1	5,5%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.711,3	3.916,1	20,3%	4.854,7	-3,0%
Giro de mercado (média de 12 meses)	106,4%	92,8%	1.365 bps	103,6%	281 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	fev/20	fev/19	Var. %	jan/20	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	3.508	2.008	74,7%	3.627	-3,3%
Taxas de Câmbio	775	739	4,8%	718	7,9%
Taxas de Juros em Dólares	293	362	-19,1%	199	47,3%
Commodities	11	6	65,8%	11	-3,5%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>4.587</b>	<b>3.115</b>	<b>47,2%</b>	<b>4.555</b>	<b>0,7%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,919	1,015	-9,5%	0,745	23,3%
Taxas de Câmbio	4,309	3,332	29,3%	4,072	5,8%
Taxas de Juros em Dólares	2,084	1,574	32,4%	1,957	6,5%
Commodities	2,030	2,249	-9,7%	2,198	-7,6%
<b>RPC Total</b>	<b>1,569</b>	<b>1,632</b>	<b>-3,9%</b>	<b>1,326</b>	<b>18,3%</b>
Balcão	fev/20	fev/19	Var. %	jan/20	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	735,9	695,4	5,8%	900,7	-18,3%
Estoque (R\$ bilhões)	2.900,7	2.538,1	14,3%	2.864,2	1,3%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	955,8	532,0	79,7%	917,9	4,1%
Estoque (R\$ bilhões)	3.390,1	2.384,5	42,2%	2.947,9	15,0%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	2.826,7	2.482,0	13,9%	2.786,2	1,5%
Infraestrutura para financiamentos	fev/20	fev/19	Var. %	jan/20	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.310.780	1.411.697	-7,1%	1.508.882	-13,1%
Total de veículos - financiados	454.952	468.968	-3,0%	534.082	-14,8%
Total de veículos - penetração do crédito	34,7%	33,2%	149 bps	35,4%	-69 bps
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	271.851	265.018	2,6%	319.960	-15,0%
Market share	59,8%	56,5%	324 bps	59,9%	-15 bps
Tecnologia, dados e serviços	fev/20	fev/19	Var. %	jan/20	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	13.807	12.934	6,7%	13.906	-0,7%
TEDs (milhares)	81.028	58.495	38,5%	84.281	-3,9%

São Paulo, 11 de março de 2020

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores